[image: image1.png]

六教基〔2019〕19号

六安市教育局关于2019年全市中职中小学

暑假有关工作的通知
各县区教育行政部门、六安开发区社会发展局，局属各单位：
期末将至，根据国家普通高中和义务教育阶段学校课程改革方案、《安徽省教育厅关于切实规范中小学办学行为的通知》（皖教基〔2015〕14号）等有关文件和会议精神，结合实际，现就我市2019年中职中小学（含幼儿园，下同）暑假有关工作通知如下，请认真贯彻执行。
  一、暑假时间安排
1.放假。义务教育阶段学校（初中、小学）和幼儿园暑假从7月1日(星期一）开始。高中阶段学校暑假最迟7月13日（星期六）放假。因承担2019年高考、中考和高中学业水平考试的考点学校以及教师外出监考而停课的学校，可按照“缺一天补一天”的原则，利用双休日补上耽误课程且在规定的放暑假时间前完成，但须报所属同级教育行政部门批准，并向社会公告。小学毕业班不得提前放假。
2.开学。各中小学校秋学期开学时间为9月1日（星期五）,其中普通高中高三年级2019年8月26日正式上课。
各地、各校要严格遵守暑期放假时间，不得过早或过迟进行本学期期末考试，不得提前放假或提前开学。中考前，任何初中学校和教师不得对外公布毕业班学业成绩或将表现后进学生推出校外。高中阶段学校新生军训不得早于8月20日，如需提前，须经所属县区教育行政部门审批同意。
  二、工作安排
  1. 做好工作总结和计划。各地、各校要在期末做好教育教学质量监测工作，对学期初教学计划安排实行回头看，抓紧做好补差补缺工作。各地、各校在教育教学质量监测时，要注意按照国家和省课改要求进行，在监测目标、内容、方式、结果的运用等方面讲求科学性，科学检测质量、正确引导教学。学校不得以监测成绩进行班级和学生排名。各地要督促、指导各中小学在期末按照省、市教育主管部门要求做好学生综合素质评价工作，及时完成、完善网上平台数据信息操作。
新学期，各校要严格执行省、市教育和物价部门等文件规定,严禁乱收费。要严格执行国家和省教育主管部门颁布的课程计划，创新措施开齐课程、开足课时，特别要将艺体课程、书法课程、综合实践活动课程等落实到位。各中小学要在开学后及时将课程表报送上一级教育行政部门（村小报至乡镇中心学校）备案。小学低年级要做好小幼衔接，依据教材进行零起点教学，注意改进教学方式，适应低年级学生的身心发展需要，引导幼儿园远离小学化。
   2. 开展集中教育活动。暑假前要对师生集中进行一次暑假生活教育，要求师生按照社会主义核心价值观、师德规范和中小学生守则要求，关心国家大事，遵守法律法规，遵守社会公德，珍爱生命，注意安全，自尊自爱，自信自强，言行文明健康，不参加赌博、迷信活动。学生不吸烟、不酗酒，不进营业性网吧，不参加违法犯罪活动。学校和教师要按照“减负”要求，合理布置暑假作业，减轻学生学业负担。要帮助学生合理规划暑假生活,要求学生参加力所能及的家务劳动，适当布置或安排适合学生参加的安全有益的社会实践活动，如以社会主义核心价值观教育为中心的“中国梦”主题实践活动、学雷锋实践活动、“三爱”（爱学习、爱劳动、爱祖国）实践活动、“创城”、“创卫”和“三节”(节水、节电、节粮）实践活动、环保实践活动等。要按照市教体局2019年中小学生暑期阅读和征文活动（文另发）要求组织好活动。严禁各类幼儿园进行任何形式的考试或变相考试。

要组织好中小学教师继续教育,积极完成“国培”、“省培”派训任务，扎实做好市级专业骨干教师培训工作。在抓好教师的业务素质培训的同时，加强教师的思想政治教育，在广大教师中深入开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，学习习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的讲话精神，形成“学准则、亮身份、比贡献、树典型”浓厚氛围，自觉维护教育的良好形象。

要特别关注留守儿童。发挥关爱体系作用，全面开展暑假留守儿童关爱工作。学校要对留守儿童暑假学习与生活提出要求、进行指导，在确保安全的前提下，暑期学校留守儿童之家、图书馆（室）可向留守儿童定期开放。组织人员在放假前对留守儿童开展一次谈心活动，暑假中对留守儿童学习与生活进行指导。
   3.规范办学行为。各县区教育行政部门和学校要贯彻落实国家、省市相关文件规定，规范办学行为，认真落实“增效减负提质”的要求，不得在假期违规组织学生集体补课，严格控制暑假作业数量和难度，确保学生有足够的休息时间。假期学科书面作业要适量精炼，提倡根据学生年龄特点和身心发展规律布置形式多样的综合实践活动等拓展性作业，切实减轻学生过重的课业负担。
禁止任何学校和教师利用暑假时间组织学生集体补课或举办“衔接班”等文化课补习班。任何学校不得将校舍租借社会机构或个人用于举办补习班或他用。在职教师不得参与社会机构或个人举办的补习班补习活动。
4. 切实加强安全管理。期末和暑假，不安全因素增加，各地各校要按照地方政府和上级教育行政部门要求，切实做好中小学安全工作，杜绝安全责任事故发生。各校要在放暑假前对全体师生普遍进行一次预防溺水等内容的全面的安全教育，落实致学生家长一封信要求，重点防范溺水、交通、火灾、自然灾害、人身伤害等安全事故发生,确保师生期末和暑假生命安全。要开展多种形式的暑期家访活动，将安全教育送到家，加强对家长的教育引导，增强家长的安全意识和监护责任。各地、各校要做好暑假学校全天候安全保卫和值守工作，加强重点设施设备的保护，保持通讯联络畅通。各校要在放假前，将值班人员安排表和值班联络电话书面报告上一级教育行政部门（办公室收)。
各县区中职中小学放假时间如有调整，可由当地教育行政部门结合本地实际提出具体意见，经所在县区政府同意，并报市教体局备案后执行。
                  六安市教育局
                   2019年6月10日

（此件主动公开）

  抄送：省教育厅、省教育厅有关处室，市委办、市人大办、市政府办、市政协办，市直有关新闻单位

六安市教育局                           2019年6月10日印发
-2-

-1-